
ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM 

Số: 2118/QĐ-ĐHSP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Thái Nguyên, ngày 22 tháng 7  năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về quy đổi tương đương giữa điểm thi đánh giá năng lực của HSA và SPT, đánh 

giá đầu vào trên máy tính V-SAT với điểm thi tốt nghiệp THPT năm 2025 tại 

Trường Đại học Sư phạm - Đại học Thái Nguyên 

HIỆU TRƯỞNG - CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH 

TRƯỜNG ÐẠI HỌC SƯ PHẠM 

Căn cứ Nghị định số 31/CP ngày 04 tháng 4 năm 1994 của Chính phủ về việc 

thành lập Đại học Thái Nguyên; 

Căn cứ Thông tư số 10/2020/TT-BGDĐT ngày 14 tháng 5 năm 2020 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của đại học vùng và 

các cơ sở giáo dục đại học thành viên; 

Căn cứ Thông tư số 08/2022/TT-BGDĐT ngày 06 tháng 6 năm 2022 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng 

ngành Giáo dục Mầm non; 

Căn cứ Thông tư số 06/2025/TT-BGDĐT ngày 19 tháng 3 năm 2025 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tuyển sinh đại học, 

tuyển sinh cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non ban hành kèm theo Thông tư số 

08/2022/TT-BGDĐT ngày 06 tháng 6 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Nghị quyết số 39/NQ-HĐĐHTN ngày 19 tháng 11 năm 2021 của Hội đồng 

Đại học Thái Nguyên ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Đại học Thái Nguyên; 

Căn cứ Nghị quyết số 40/NQ-HĐT ngày 29 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng 

trường Trường Đại học Sư phạm ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường 

Đại học Sư phạm; Nghị quyết số 54/NQ-HĐT ngày 12 tháng 12 năm 2022 và Nghị quyết 

số 72/NQ-HĐT ngày 24 tháng 10 năm 2024 của Hội đồng trường Trường Đại học Sư 

phạm về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường 

Đại học Sư phạm ban hành kèm theo Nghị quyết số 40/NQ-HĐT ngày 29 tháng 12 năm 

2020 của Hội đồng trường Trường Đại học Sư phạm; 

Căn cứ Quyết định số 1363/QĐ-BGDĐT ngày 19 tháng 5 năm 2025 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo ban hành kế hoạch triển khai công tác Tuyển sinh đại học, tuyển sinh 

cao đẳng năm 2025; 

Căn cứ Công văn số 2457/BGDĐT-GDĐH ngày 19 tháng 5 năm 2025 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng; 

Căn cứ Quyết định số 1485/QĐ-ĐHSP ngày 30 tháng 5 năm 2025 của Hiệu trưởng 

Trường Đại học Sư phạm về việc Ban hành Quy chế tuyển sinh trình độ đại học của 

Trường Đại học Sư phạm - Đại học Thái Nguyên; 



2 

 
Căn cứ thông báo số 3760/TB-ĐHTN ngày 21 tháng 7 năm 2025 của Giám đốc 

Đại học Thái Nguyên về việc ngưỡng đảm bảo chất lượng đầu vào tuyển sinh đại học, 

cao đẳng năm 2025 và Quy đổi tương đương điểm thi đánh giá đầu vào đại học trên 

máy tính (V-SAT) theo điểm thi tốt nghiệp THTP; 

Căn cứ thông báo số 205/TB-ĐTSKT ngày 18 tháng 7 năm 2025 của Viện trưởng 

Viện Đào tạo số và khảo thí – Đại học Quốc gia Hà Nội về việc phân vị tương đương 

giữa điểm thi đánh giá năng lực HSA và tổ hợp điểm thi tốt nghiệp THPT A00, B00, 

C00, D01 năm 2025; 

Căn cứ thông báo số 783/TB-ĐHSPHN ngày 16 tháng 6 năm 2025 của Hiệu 

trưởng Trường Đại học Sư phạm Hà Nội về nguyên tắc, phương pháp quy đổi điểm xét 

và Quy trình xét tuyển năm 2025; 

Căn cứ thông báo số 962/TB-ĐHSPHN ngày 21 tháng 7 năm 2025 của Hiệu 

trưởng Trường Đại học Sư phạm Hà Nội về các tham số kỹ thuật để quy đổi Điểm xét 

tuyển năm 2025 của Trường ĐHSP Hà Nội. 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Phòng Đào tạo. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Trường Đại học Sư phạm – Đại học Thái Nguyên quy đổi tương đương 

điểm thi các phương thức đánh giá năng lực HSA, SPT, đánh giá đầu vào trên máy tính 

V-SAT theo điểm thi tốt nghiệp THPT năm 2025 như sau: 

1. Quy đổi tương đương giữa điểm Đánh giá đầu vào trên máy tính V-SAT 

với điểm thi tốt nghiệp THPT năm 2025 

Quy đổi điểm thi các môn thi V-SAT sang điểm đi tốt nghiệp THPT theo phương 

pháp bách phân vị, kết hợp phép nội suy tuyến tính để quy đổi các mức điểm tương 

đương theo thứ hạng phần trăm. 

Công thức nội suy tuyến tính: 

𝑦 = c + (
𝑥 − 𝑎

𝑏 − 𝑎
) . (𝑑 − 𝑐) 

Trong đó: x là điểm V-SAT của thí sinh; a,b là điểm mốc xác định khoảng điểm 

thi V-SAT (a< x ≤b); y là điểm quy đổi tương đương điểm thi tốt nghiệp THPT; c,d là 

hai điểm mốc xác định khoảng điểm tốt nghiệp THPT tương ứng (c< y ≤d). 

Quy đổi tương điểm thi V-SAT và điểm thi tốt nghiệp THPT năm 2025 theo các 

môn thi, cụ thể tại phụ lục 1. 

 

Ví dụ, một thí sinh có điểm V-SAT môn Toán x = 115 trong khoảng 114,5 < x ≤ 

122,5 thuộc thứ hạng 20% nên a = 114,5; b = 122,5; c = 7,0 và d = 7,75. Áp dụng công 

thức nội suy tuyến tính, điểm thi V-SAT sau khi quy đổi sang điểm thi tốt nghiệp THPT 

năm 2025 được tính theo công thức: 



3 

 

𝑦 = c + (
𝑥 − 𝑎

𝑏 − 𝑎
) . (𝑑 − 𝑐) =  7 + (

115 − 114,5

122,5 − 114,5
) . (7,75 − 7) =   7,05 

 Điều này có nghĩa là thí sinh đạt 115 điểm môn Toán kỳ thi V-SAT tương đương 

7,05 điểm môn Toán kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025. 

2. Quy đổi tương đương giữa điểm thi HSA và SPT với điểm thi tốt nghiệp 

THPT năm 2025 

Quy đổi điểm thi các bài thi HSA và SPT sang điểm thi tốt nghiệp THPT theo 

phương pháp bách phân vị, kết hợp phép nội suy tuyến tính để quy đổi các mức điểm 

tương đương theo thứ hạng phần trăm. 

Mức điểm tương đương theo thứ hạng phần trăm của điểm HSA và các tổ hợp 

điểm thi tốt nghiệp THPT năm 2025, cụ thể tại phụ lục 2. 

Mức điểm tương đương theo thứ hạng phần trăm của điểm thi đánh giá năng lực 

của Trường Đại học Sư phạm Hà Nội (SPT) và các tổ hợp điểm thi tốt nghiệp THPT 

năm 2025, cụ thể tại phụ lục 3. 

Điều 2. Bảng quy đổi tương đương điểm thi các phương thức đánh giá năng lực 

HSA, SPT, đánh giá đầu vào trên máy tính V-SAT theo điểm thi tốt nghiệp THPT năm 

2025 là cơ sở để Hội đồng tuyển sinh đại học chính quy thực hiện công tác tuyển sinh 

theo quy chế tuyển sinh đại học của Bộ Giáo dục và Đào tạo.. 

Điều 3. Hội đồng tuyển sinh đại học chính quy năm 2025 của Trường Đại học Sư 

phạm, Trưởng phòng Phòng Đào tạo, các Trưởng đơn vị và cá nhân có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Vụ GDĐH, Bộ GDĐT (để b/c); 

- ĐHTN (để b/c); 

- Trang thông tin điện tử của Trường (để th/b); 

- Lưu: VT, ĐT (05). 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

PGS.TS Mai Xuân Trường 

 


		2025-07-28T14:21:47+0700
	Việt Nam
	Mai Xuân Trường<truongmx@tnue.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-07-28T14:22:38+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM<contact@tnue.edu.vn> đã ký lên văn bản này!




